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Abstrakt 

Marika Ekholm och Joakim Andersson (2020). Två läroböcker från skilda tider- En 

komparativ studie utifrån ett genusperspektiv av Pojken och Tigern- en Sverige saga (1986 

reviderad 2002) av Lars Westman och Nyckeln till skatten (2012) av Mats Wänblad. 

Självständigt arbete, svenska, inriktning F-3, grundnivå, 15 högskolepoäng. Institution för 

humaniora, utbildnings- och samhällsvetenskap. 

 

Syftet med denna studie är att få en fördjupad insikt i hur genusperspektivet kan skildras i 

skolans läroböcker. Detta genom att analysera hur genus framställs i två olika läromedel som 

används i svenskundervisningen i dagens skola. De två böckerna är Pojken och Tigern- en 

Sverige saga (1986, reviderad 2002) och Nyckeln till skatten (2012). Genom att analysera 

genusperspektivet i dessa böcker kan vi få en förståelse för hur genus framställs, hur det har 

utvecklats över tid och möjligen hur barn tolkar genus i litteraturen. Metoden som används är 

i huvudsak en komparativ studie utifrån ett hermeneutistiskt synsätt då detta handlar om en 

förståelseprocess av texten. Resultatet av studien visar på att Pojken och Tigern- en Sverige 

saga (1986, reviderad 2002) skildrar en stereotypisk bild av det manliga respektive kvinnliga 

medan Nyckeln till skatten (2012) visar på att det skett en utveckling över tid av 

genusframställningarna, där pojkar och män respektive flickor och kvinnor inte kan placeras 

inom ramarna för manligt respektive kvinnligt lika lätt längre utan framställs som mer 

genusöverskridande i dagens kontext. 

Nyckelord: Svenskundervisning, läsning, närläsning, textanalys, komparativ studie, 

detaljbeskrivningar, genusmönster, genusutveckling över tid.  
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1. Inledning 

”Vad är det som gör ditt liv roligt?” Den frågans ställer Habib i Douglas Foleys 

bok Habib. Meningen med livet (2005) till sin lillasyster. ”Att vara tjej” svarar 

lillasystern glatt och fortsätter: ”Det är mycket roligare att vara tjej än kille. Jag har 

tänkt på det. Det kan inte vara kul att vara kille (Lena Kåreland, 2015:176). 

 

Det är inte ofta som flickor så tydligt framställs lika nöjda med sin flickroll i litteraturen som 

Habibs lillasyster. Så tidigt som i förskoleåldern är barn ofta redan medvetna om skillnader 

mellan könen pojkar och flickor enligt Lena Kåreland som är barnboksforskare. Hon hävdar 

även att forskning visar på att både pojkar och flickor redan i femårsålder anser att det är finare 

att vara pojke och man än flicka och kvinna (Kåreland, 2015, s.176ff). När ett barn föds är 

vanligtvis en av de första frågorna som ställs till de nyblivna föräldrarna ”blev det en pojke eller 

en flicka?” På så vis kan man tolka det som att det är grundläggande att dela in människor efter 

kön i samhället (Kåreland, 2015, s.177). 

 

Enligt Maria Nikolajeva som även hon är forskare i barnlitteratur, väcktes intresset för kön och 

genus i barnlitteraturen redan på 1960 och 1970-talet. Tidigare studier av barnlitteratur utifrån 

ett genusperspektiv nöjde sig med en beskrivning av könsrollerna, alltså litteraturens sätt att 

framställa män och kvinnor och pojkar och flickor, hur dessa gestaltas i förhållande till 

verkligheten och där nyckelbegreppen var stereotyper i dessa studier. Detta innebar att 

stereotypiska egenskaperna och könsrollerna framställdes utifrån de rådande normerna, till 

exempel att flickor är snälla, väluppfostrade och duktiga medan pojkar är busiga, rebelliska och 

äventyrliga (Maria Nikolajeva, 2018, s.191ff). 

 

I skolans värdegrund lyfts en serie viktiga värden fram. “Människolivets okränkbarhet, 

individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet och solidaritet mellan 
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människor” (Skolverket, 2018, s.5). Detta är värden som även skrivits fram i skollagen som 

beläggande demokratiska värderingar och mänskliga rättigheter. Detta inkluderar alla oavsett 

kön eller genus. Men hur skildras detta i litteraturen som vi använder i klassrummet? Vi avser 

att med hjälp av en komparativ studie undersöka detta genom att analysera och tolka två 

läroböcker som används inom svenskämnet i årskurs tre. 

 

De två läroböckerna är: Pojken och Tigern: en Sverige- saga (2002) av Lars Westman och 

Nyckeln till skatten (2012) av Mats Wänblad. Dessa böcker har vi valt baserat på att de båda är 

aktuella läromedel inom svenskämnet och kan användas som både läsebok och läxbok. Båda 

böckerna finns även i olika versioner anpassade för barn och elevers läsförmåga såsom i lättläst, 

medel och fullversion. Vi har valt att arbeta utifrån fullversionen av båda böckerna. Vidare så 

finner vi dessa intressanta då det är en tidsskillnad mellan böckernas första utgåva, vilket 

innebär att böckerna borde vara skrivna utifrån något skilda normsystem. Detta möjliggör för 

förutsättningar att en iakttagelse av genusperspektivets förändring över tid. 

 

I böckerna förmedlas dolda eller öppna, sociala och kulturella avbildningar av hur de olika 

könen uppför sig, förhåller sig till varandra, samt hur de kan bemötas av sin omgivning. 

Böckerna manifesterar på så vis olika föreställningar om kön eller genus, manligt eller 

kvinnligt. Hur påverkar detta barns uppfattning och förståelse av vad som anses vara maskulint 

respektive feminint? Hur kan den litteratur som vi lärare använder oss av i undervisningen 

påverka elevernas utveckling av deras egna identiteter, självkänsla och syn på genus respektive 

kön? Vilka frågeställningar kan genusperspektivet i litteraturen skapa hos eleverna?  

 

Då kön kan förstås som det biologiska könet kommer vi fortsättningsvis att använda begreppet 

genus vid persongestaltningar i litteraturen och gällande könen som sociala individer. 

 

2. Syfte 

 

Syftet med denna studie är att göra en i huvudsak kvalitativ analys med ett hermeneutistiskt 

synsätt av två olika läseböcker som används i årskurs 3: Pojken och Tigern: en Sverige- saga 

(2002) skriven av Lars Westman och Nyckeln till skatten (2012) skriven av Mats Wänblad. 
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Vi avser att undersöka hur genus framställs i dessa två böcker samt hur det har ändrats över 

tid. 

 

 

 

 

Frågeställningar. 

• Hur framställs genusperspektivet i respektive bok? 

• Hur kan skillnader tolkas utifrån den tid respektive bok är skriven i? 

Frågor som vi ämnar ta upp i uppsatsens diskussionsavsnitt. 

• Vilka frågeställningar kan böckernas framskrivning av genus ge upphov till hos 

eleverna?  

• Hur kan vi som lärare använda dessa böcker för att aktualisera och problematisera 

genusaspekter? 

 

3. Teori och Metod 

Enligt Alan Bryman f.d. professor i organisatorisk och social forskning, är en komparativ 

studie en jämförande design. I denna design använder man mer eller mindre identiska metoder 

för att undersöka och jämföra två olika verk. Denna studie är en komparativ studie där vi 

avser att jämföra två olika läroböcker utifrån ett genusperspektiv (Bryman, 2008, s.80).  

Magdalene Thomassen är filosof och verksam som lektor vid diakonhemmet, högskolan i 

Oslo. Hon har skrivit boken Vetenskap, kunskap och praxis- introduktion i vetenskapsfilosofi 

(2007) från vilken vi valt att hämta vårt tillvägagångssätt. 

Studiens tillvägagångssätt kommer att till största del ske i formen av en kvalitativ analys där 

vi metodologiskt avser att tolka genusperspektivets framskrivning, utrymme och förändring 

utifrån de olika kontexterna, den samtid de är skrivna i och skillnaderna mellan dem 

(Thomassen, 2007, s.45).  

Som påtalats är de verk som kommer att jämföras; Pojken och Tigern: en Sverige- saga 

(2002) skriven av Lars Westman, vilket är en uppdaterad och förlängd version av originalet 

som skrev redan 1986, och Nyckeln till skatten (2012) skriven av Mats Wänblad (båda 

böckerna som jämförs är i fullversion). I studien genomförs en närläsning av dessa två verk 
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och vi kommer då att undersöka hur mycket utrymme respektive genus får. Även hur 

gestalternas genus framställs, vilka värdeord och egenskaper skrivs in för respektive genus, 

samt om vi kan skildra hur genusperspektivet förändrats mellan de två olika litteraturerna.  

Vi kommer genomgående att använda oss av ett hermeneutistiskt synsätt, vilket traditionellt 

handlar om en förståelseprocess förbunden med tolkning av texter. Denna process 

kännetecknas av att man tolkar och utvecklar en förståelse av texten i rörelser mellan helhet 

och del i en enhetlig förståelse som visar på samband mellan delarna och helheten. Detta sker 

i en form av en växelverkan där helhet och del utgör förutsättningen för varandra. Detta 

innebär att hur man läser en bok beror på vilken typ av bok det är, alltså texten i dess helhet, 

och textens delar måste läsas och tolkas i förståelsen av helheten samtidigt som det är genom 

att förstå delarna som förståelsen av helheten fördjupas. Förhållandet mellan helhet och del 

finns inte enbart i den enskilda texten utan kan även röra sig om förhållandet mellan olika 

texter och sociala förhållanden och så vidare (Thomassen, 2007, s.101–102). 

 

3.1 Abstrakt schema för manliga respektive kvinnliga egenskaper  

Maria Nikolajeva (2017, s.193) menar att manliga och kvinnliga egenskaper bygger på 

motsatser och använder sig därför av detta abstrakta schema för ”manlighet” respektive 

”kvinnlighet”. Det innebär inte att alla manliga och kvinnliga litterära könsroller följer detta 

schema, men det kan underlätta för oss att undersöka hur stereotypiska könsroller skildras. 

 

3.2 Manlighetsperspektivet och hegemonisk maskulinitet  
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Maria Andersson och Elina Druker, universitetslektorer i litteraturvetenskap, skriver att man 

kan undra varför pojkars beteende många gånger innehåller våldsamheter i litteraturen, och att 

något direkt svar inte alltid ges. Pojkars beteende är många gånger en norm, alltså något som 

inte förklaras och det gäller inte enbart fenomen som nyckfullt våldsutövande (Andersson & 

Druker, 2008, s.131). 

Hegemonisk maskulinitet 

I takt med att pojkar bli äldre rör de sig allt längre bort från hemmet och vuxenvärldens 

kontroll. Denna värld och kultur omfattas ofta av två grundläggande och åtråvärda 

egenskaper. Den ena är att våga och besitta mod, vilket i sin tur kan delas upp i stoicism, som 

innebär egenskaper som jämnmod, sinnesro, behärskning men även likgiltighet och 

känslokyla. Dessa typiska manliga egenskaper framkallar ett maktperspektiv, gör det aktuellt 

och kan kopplas till diskussionen om hegemonisk maskulinitet, ett begrepp som syftar på 

mäns överordnade position gentemot kvinnor, men ibland även gentemot andra män. Robert 

Connell, som introducerade begreppet, menar att hegemonisk maskulinitet är utgångspunkten 

för alla olika manlighetstyper, det handlar om en idealbild som alla män har att förhålla sig 

till. Stoicism kan även utspela sig i litteraturen som att en pojke förtränger eller döljer känslor, 

såsom rädsla, smärta och sorg, då det inte anses manligt och passande. Det tydligaste uttrycket 

för denna typ av förträngning är mannens rädsla för att gråta öppet. Som läsare förväntas vi att 

förstå detta beteende och därmed bli förvånade när någon bryter normen. Passager som 

inbegriper detta kan läsas och tolkas som ett indirekt ifrågasättande av de rådande normer som 

säger att pojkar ska vara modiga och inte gråta. Den andra grundläggande och åtråvärda 

egenskapen som styr pojkars agerande vid sidan av modet, benämns ”mastery”, alltså 

kunnande, i betydelsen av att grundligt behärska något, att vara överlägset skicklig i något 

(Andersson & Druker, 2008, s.135–136). 

 

3.3 Flickskildring 

Enligt Andersson och Druker (2008) uppmärksammas en flicka som inte beter sig enligt 

förväntningarna. Hon inte bara syns, hon hörs också. När hon bryter mot normerna för vad 

som förväntas av en flicka och är ”uppkäftig” sprider hon inte enbart ut sig på ”fel” plats, utan 

tar även för mycket plats. Den protesterande flickan kanske inte gör någon revolution, men 

har ändå makt att grumla genussystemet. I dagens flickskildringar beskrivs ofta starka flickor, 
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men de underliggande normerna finns ännu kvar och begränsar möjligheterna att agera och 

breda ut sig. Den anpassade flickan motsvarar därmed en kategori av flickor som möjligen är 

tuffare än sina föregångare, men ändå inte har alla valmöjligheter öppna (Andersson & 

Druker, 2008, s.149–150). 

 

4. Tidigare forskning 

Det finns inte någon tidigare forskning utifrån ett genusperspektiv av de två specifika 

läroböckerna som vi valt att undersöka. Vi har därför valt att använda oss av tidigare 

forskning om genusperspektivet i barnlitteratur i allmänhet. Den forskning som vi valt att 

relatera till och dra paralleller med kommer från Ying Toijer- Nilsson (1978) -Berättelser för 

fria barn- Könsroller i barnboken. Ying Toijer- Nilsson var en svensk litteraturvetare, 

översättare, kulturjournalist och barnboksforskare. Då vår studie avser att undersöka 

genusperspektivet i två olika läroböcker från olika tider anser vi att denna tidigare forskning 

av henne är lämplig, då den undersöker genusperspektivet i barnlitteraturen men även 

genusperspektivets förändring över tid. 

 

4.1 Forskning om genus i barnlitteratur  

 

Under 1960-talet pågick en ivrig debatt kring barnlitteraturen och dess mönster att placera in 

barn i bestämda fack och behålla dem där för livet. Könsrollsdebatten hade då pågått i några 

år och där en stor vikt lades på barns läsning. De två forskarna Rita Liljeström, sociolog och 

Kari Skjönsberg, litteraturvetare men med anknytning till sociologin, var de första att 

uppmärksamma och fokusera på att skönlitteraturen för barn innehöll för få alternativ när det 

gäller rollförebilder. De introducerade då en feministisk kritik av barnlitteraturen, som sedan 

fått många efterföljare och utvecklats. Denna feministiska kritik innebar man gjorde 

textanalys från könsrollssynpunk vilket grundade sig i åsikten om att kvinnor och män bör 

vara likställda och att litteraturen behöver rörelser som arbetar för det målet (Y-T, Nilsson, 

1978, s.7). 

Nilsson har i sin forskning läst och granskat c: a 2000 titlar för undersökningen, vilket 

huvudsakligen motsvarar de recensionsexemplar som bokförlagen under denna tid sänt över. 
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Ungefär 200 analyserades närmare i boken. Materialet har utgjorts av litteratur från 60-talets 

och 70-talets böcker. Denna undersökning låg sedan till grund för boken Berättelser för fria 

barn (1978). Nilsson talar tydligt om i sin litteratur att hon anser att barnlitteraturen speglar 

samhället och borde ge fler alternativa könsroller än de traditionella och stereotypiska. Hon 

menar då inte att alla flickor ska bli bilmekaniker, men att det ska finnas flera yrken och roller 

att välja på. Likaså menar hon inte att alla män ska bli hemmamän utan att män ska ta samma 

ansvar för sina barn som kvinnor. Det är inte enbart män och kvinnor som barnen ska 

uppfostras till utan människor, vilket barnböckerna medverkar till. Hon poängterar att en stor 

del av barns kunskap om omvärlden sker genom böcker och därför utgör könsrollerna och 

genusperspektivet en viktig del i barnlitteraturen (Y-T, Nilsson, 1978, s.8–9). 

 I undersökningen framgår det tydligt hur skolböckerna innehöll schablonmässiga stereotyper 

där exempelvis män lärde ut historia till pojkar i historieböckerna, hur räkneexemplen i 

matematikböckerna handlade om män som köpte, sålde och beräknade, vilket kan tolkas till 

en spegling av männens arbetsliv i denna samtid (Y-T, Nilsson, 1978, s.13). 

Den grund som litteraturforskningen nu utgick ifrån var att man krävde jämställdhet mellan 

män och kvinnor i såväl hem och yrkesliv som i samhället. Det ansågs att mycket av det som 

utgjorde manliga respektive kvinnliga egenskaper var troligen sekundärt och inlärt, alltså 

roller (Y-T, Nilsson, 1978, s.15). Enligt Nilsson kom de första barnböckerna som påverkade 

könsrollerna under 60-talet. Det inkluderade pekböcker/bilderböcker där flickböcker var skär i 

färgen och innehöll bilder på tallrik, kläder, frukt, potta m.m. Den blå boken för pojkar 

innehöll bil, buss, båt, flygplan etcetera. I skönlitteraturen fortsatte detta stereotypiska 

innehåll där flickböcker bestod av hemmet, tryggheten, beroende och känslorelationer, medan 

pojkböcker var det motsatta med äventyr, oberoende, samhället och dess objektiva spelregler. 

Detta innebar alltså att flickor ansågs vinna position genom utseende och kärlek i den trygga 

hemmiljön medan pojkar skulle sträva efter prestationer och bragder i livet och samhället (Y-

T, Nilsson, 1978, s.16). 

Undersökning av skönlitteraturen visade även på en stor frånvaro av kvinnor utanför hemmet. 

Pojkarna uppmuntrades av litteraturen att våga vara sig själva medan flickorna uppmuntrades 

att behaga. På så sätt gavs det manliga könet och gestaltningen ett stort utrymme och 

uppmärksamhet i barnlitteraturen medan flickorna och kvinnorna var i minoritet och 

förpassade till hemmet.  Flickor kunde ibland tillåtas vara relativt aktiva i litteraturen men då 

inom familjelivets ram och i förhållande till mänskliga relationer enligt Nilsson (1978). 

Pojkböckerna däremot betonade mannens självständighet och avsaknad av kvinnliga värden 
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och normer. Nilsson skriver att flickornas självständiga och lite pojkaktiga tid i 

skönlitteraturen var på 1930-talet och därefter framstår det som att litteraturens utveckling 

gått bakåt i tiden och blivit mer traditionellt könsindelad och schablonmässig, detta gällande 

från 1930-talet till den samtid denna undersökning är genomförd på 1960 och 70-talet. Detta 

innebar att trots att kvinnor valmöjlighet ökat i samhället, så skrevs det bara till större del om 

kvinnors drömjobb som exempel; flygvärdinna, mannekäng och sjuksköterska som könsroller 

i litteraturen (Y-T, Nilsson, 1978, s.17–19). 

I takt med den debatt som fördes kring könsroller i barnlitteraturen under 60-talet så skedde 

en utveckling där den könsbundna barnlitteraturen fick ge alltmer utrymme för gemensamma 

böcker för flickor och pojkar. Könsrolldebattörer i allmänhet arbetade för att skapa nya 

attityder, där dåtidens moderna forskare riktade kritiken mot skönlitteraturen för barn. 

Samtidens samhälle krävde självständiga flickor som var medvetna om sin historia, sin 

identitet och sitt egenvärde- om med ett aktivt yrkesintresse. Samtiden behövde även frigjorda 

och jämställda män som vågade släppa på de tuffa manliga attityderna och istället visa ömhet 

och empati, bland annat genom ett delat ansvar för sina barn och deras uppfostran. Detta är 

även något som man under senare 60-tal kan skildra i barnböckerna där 

familjekonstellationerna i vissa böcker börjar att ändras, och pappor är mer närvarande i 

hemmet och i relation till sina barn (Y-T, Nilsson, 1978, s.20–21).  

Trots denna utveckling kring könsrollerna kan man i Nilssons bok och tidigare forskning 

skildra att männen ändå var de som gavs mest utrymme. På 70-talets ställdes högre krav på 

genusperspektivet när utgångspunkter med flickor och kvinnors självständighetssträvan och 

männens emancipation övergår från bimotiv i litteraturen till huvudmotiv. Männen utrymme 

kan nu istället tolkas som större då exempelvis en manlig förskolelärare ansågs speciell 

medan en yrkesarbetande kvinna ansågs som ordinära. Nilsson säger ”För att jämställdhet 

skall kunna förverkligas måste män och kvinnor få tillträde till samma livsmönster.” Detta 

borde då även inkluderas i barnlitteraturen och dess könsroller (Y-T, Nilsson, 1978, s.93–94). 

 

4.2 Disposition 

Utöver den tidigare forskningen av Ying Toijer- Nilsson så har vi även valt att använda oss av 

Bronwyn Davies tidigare forskning om hur barn skapar kön under sin identitetsutveckling, 

samt hur barn kan tolka och förstå kön och genus i barnlitteraturen. Denna fördjupning ger oss 



9 
 

en möjlighet att försöka tolka och förstå hur könsroller och genus i barnlitteraturen kan 

komma att påverka elevernas identitetsformande i klassrumssituationen, och den kommande 

yrkesprofession som vi riktar oss mot.  

Vi avser alltså att i huvudsak använda detta synsätt för att försöka besvara de frågeställningar 

som är avsedda för diskussionsavsnittet som är; vilka frågeställningar kan böckernas 

framskrivning av genus ge upphov till hos eleverna? Hur kan vi som lärare använda dessa 

böcker för att aktualisera och problematisera genusaspekter? 

 

Bronwyn Davies är ansedd som en av världens främsta forskare inom samhällsvetenskaplig 

och psykologisk poststrukturellt inspirerad forskning. Det som gör Davies unik är hennes 

förmåga att ta barnets perspektiv i den sociala konstruktionen av kön (Davies, 2003, s.6). 

Davies bok; Hur flickor och pojkar gör kön är baserad på material som samlades in på 1980-

talet i Australien men som ansågs vara lika, om inte mer, aktuell i Sverige 2003 då boken gavs 

ut. Materialet samlades in genom systematisk undersökning i form av observation och 

inspelningar vid sagoläsning för enskilda barn, såväl som i hela grupper av barn på förskola. 

Därefter har det insamlade materialet tolkats med hjälp av poststrukturalistiska teorier. Davies 

säger att det kan vara ett krävande och ibland smärtsamt arbete att konstruera sin egen 

könsidentitet. Det handlar om hur barn använder den verktygslåda och de föreställningar om 

kön som samhället och kulturen erbjuder barn, för att förstå sig själva och andra i termer av 

kön. Davies forskning har fokuserat på barn i förskoleåldern av 4-och 5-åringar men 

poängterar ändå att det inte är svårt att föreställa sig motsvarande följder hos äldre barn, 

ungdomar och vuxna då vi ”gör kön” kontinuerligt under hela livet (Davies, 2003, s.5).  

 

5. Hur flickor och pojkar gör kön 

Då denna studie undersöker genusperspektivet i två läroböcker, vilka även kan inkluderas i 

barnlitteraturen, anser vi att det är viktigt att undersöka och att försöka förstå hur barn gör 

kön. Alltså hur barn utvecklar och formar sina identiteter gällande könsroller och genus, samt 

hur det kan tolkas att barnlitteraturen påverkar detta skeende  

 

5.1 Att bli man eller kvinna 



10 
 

Enligt Davies finns det en tudelning när det gäller manligt- kvinnligt, en dualism som har 

koncentrerats till en central del av människors identitet. När vuxna vill befria barn från 

förtryckande eller bestämda könsroller ifrågasätter de i allmänhet inte manlighet och 

kvinnlighet som sådana utan är mer emot de negativa sidorna av femininiteten för flickor och 

maskuliniteten för pojkar. Detta kan yttra sig i femininitetens skörhet, lågmäldhet och 

utseendefixering och familjeliv, medan det i maskuliniteten handlar om till exempel pojkars 

våldsamhet, okänslighet, tuffa attityd och vägran att hjälpa till. Dock är detta egenskaper och 

beteenden som barn så entusiastiskt tar till sig enligt Davies, då dessa egenskaper skapar den 

grund som barn använder sig av för att markera uppdelningen mellan manligt och kvinnligt. 

En frågeställning som Davies ställer här är, hur vi kan fordra att barn ska kunna identifiera sig 

och/eller urskilja män och kvinnor samtidigt som de blir fråntagna medlen som utmärker det 

maskulina respektive det feminina? (Davies, 2003, s.9). 

För att bli identifierade och accepterade medborgare i det samhälle som barn föds in i, krävs 

det att barn tänker och agerar i en social gemenskap med det etablerade språket. Detta är inte 

enbart en kompetens som de behöver förvärva för att kunna kommunicera, utan denna 

kunskap bidrar även med de verktyg som de behöver för att bilda och skapa sig själva i 

förhållande till andra i den sociala världen. Genom de språkliga kunskaperna lär sig barn att 

se sig själva och andra som homogena varelser, vilka är kapabla att tänka på ett sätt som är 

enhetligt och med en samhörighet. Det som anses som en ”självklarhet” för de vuxna är att 

människor är antingen män eller kvinnor, detta är inte alltid en självklarhet för barn innan de 

lärt sig acceptera de referenser och koder som ligger inbäddade i språket. När barn lär sig 

samhällets diskursiva praktiker inser de att de behöver kunna skilja på det ena och det andra, 

även om det i de flesta sociala situationer handlar om en betydelselös och knappt synbar 

fysisk skillnad. Nyckelfaktorerna som då kan användas är exempelvis; klädsel, frisyr, sätt att 

tala och hur man talar- vad som sägs och val av aktiviteter (Davies, 2003, s.12–13). 

5.2 Att positionera sig som man eller kvinna 

Den sociala strukturen är inte skild från de individer som gör den. Den är inte en ”sak” som 

kan påtvingas någon men är ändå en påtaglig styrka. Den kontroversiella, sociala strukturen 

skapas i ett otal olika diskursiva praktiker. Individer har möjlighet att förändra strukturen 

genom att avvisa vissa diskursiva praktiker, eller delar av dem genom att ta upp nya eller 

förändrade diskurser. Samtidigt som det är viktigt att inse att individer begränsas av den 

rådande strukturen och diverse handlingsmönster. Detta handlar inte bara om yttre 
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begränsningar som utgör den begreppsmässiga ramen utan även fysiska mönster och känslor 

som individer använder när de positionerar sig som män och kvinnor. Den har också betydelse 

för hur individerna kommer uppfatta sig själva i relation till omvärlden- och om andra 

människor ska betrakta deras positionering som legitim och betydelsefull, så att de kan hävda 

sig som personer. Maskulinitet och femininitet är inga medfödda egenskaper hos människor. 

Men de är inbyggda i strukturen för vårt samhälle, och är därmed en förutsättning för tillvaron 

och ett resultat av hur livet levs. Som medlem av samhället övertar vi utan vidare ”vetskap” 

om kön i den form som det har konstruerats. Barn lär sig på så vis att positionera sig som 

pojke eller flicka, eftersom samhällets diskursiva praktiker begär det av dem för att de ska få 

en urskiljbar identitet i den sociala ordningen (Davies, 2003, s.27). 

Ett sätt som innebär att vuxna positionerar barns könsroller på kan exempelvis vara genom tal 

eller skrift, alltså genom språket, där en specifik språklig form används för att tydliggöra kön. 

Exempelvis i en mening som, duktig flicka, här är inte den språkliga betydelsen enbart en 

belöning för någon form av prestation utan även en positionering av att det gäller en flicka. 

Alltså en form av positionering genom social struktur och kategorisering av kön och genus. 

Vid sådan användning kan det tolkas att den vuxne eller texten som använder detta använder 

en diskursiv praktik, som konstruerar barnet som flicka och ett specifikt genus med den 

feminina könstillhörigheten. Enligt Davies (2003) är vi alla medlemmar i ett samhälle som 

hyllar en maskulinitet. En maskulinitet som innebär ett herravälde, dominans och makt. Då 

denna maskulinitet är något som vissa män utövar kan man se det som en idé om maskulinitet, 

som vi i allmänhet använder när vi tolkar, refererar eller generaliserar till mäns överlägsenhet 

till kvinnor när det gäller styrka och makt. Särskilt när vi till och med förklarar att män är 

motsatsen till kvinnor (Davies, 2003, s.28). Här är det alltså tolkningsbart att mäns maskulina 

våldsamhet och aktivitet innebär att kvinnors motsvarighet är fromhet och passivitet.  

Davies poängterar att det viktiga är att ingen trycker ner någon annan i samhällets bestämda 

form. Snarare är det så att samhället ställer olika möjligheter till förfogande, när det gäller 

sättet att leva, att tänka, att förstå; det sker genom samhällets struktur, språk och former för 

samspel.  Med utgångspunkt ifrån mångfalden av motstridiga och motsägelsefulla möjligheter 

strävar varje människa efter att bli en enhetlig, rationell varelse vars existens är skild från 

andras men ändå begriplig för dem. När vi lär oss de praktiker som krävs för att vi ska kunna 

positionera oss som man eller kvinna, lär vi oss kategorierna, relationerna mellan kategorierna 

och de övriga nyanser och begrepp som vi behöver för att kommunicera. Detta ger oss 

verktygen vi behöver för att utveckla oss som människor och individer, samt att förstå vilka vi 
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är i relationen till andra. Att positionera sig som människa inom en social ordning innebär 

även att vi är delaktiga i att skapa och upprätthålla den sociala ordningen och strukturen 

(Davies, 2003, s.28). 

Att positionera sig som man eller kvinna är inte bara en begreppsmässig process utan innebär 

även en fysisk process. Här är kläder och frisyr den tydligaste och uppenbart ytliga formen av 

de kroppsliga skillnaderna mellan manligt och kvinnligt. Många av de praktiker som vuxna 

överför till barn, bland annat klädsel hjälper till att understryka deras kön och påverka till att 

det blir ett dominerande drag i deras utseende. Kläderna blir även en symbolik för barns 

positionering av kön då exempelvis många pojkar inte anser att de kan eller bör bära klänning 

eller kjol utan att pojkar ska ha byxor. Kjolar och byxor är mer än en ytlig påklädnad, de inte 

bara snävar in och sexualiserar flickor, utan de fungerar även som starka tecken på maskulina 

respektive feminina sätt att vara. Enligt Davies visar de sig ha en symbolisk betydelse för barn 

som är minst lika stor som symboliken i de språkliga koderna. Exempelvis använder många 

barn klädesdetaljer för att visas sin könstillhörighet. Det är ett symboliskt sätt att se till att 

respektive kön är klart urskiljbart (Davies, 2003, s.29–31). 

Kläder blir på detta vis en förkroppsling till positioneringen, men det innebär även att barn 

ibland kan välja att förkroppsliga det motsatta könets positionering, vilket kan resultera i 

ändrad attityd och att andra uppfattar den förkroppsliga positioneringens signaler via klädseln 

(Davies, 2003, s.31–32). 

När vi alltså väljer en diskursiv position som man eller kvinna så följer den kroppsliga delen 

med. Den kunskap man har om sig själv som man eller kvinna- inkodad i kroppen- tillåter 

eller utesluter vissa former av relationer till andra människor och omgivningen. Hur man 

uppfattar vad ens kropp kan eller inte kan göra har en direkt betydelse för hur den förhåller sig 

till miljön. Alltså, en persons kön skrivs in i kroppen genom de aktiviteter som hänger ihop 

med det kön som personen tilldelats (Davies, 2003, s.33). Det är därför även tolkbart att 

personens kön i form av genus tillskrivs genom de aktiviteter som personen väljer oavsett 

biologiskt kön. 

 

5.3 Genus utifrån sagor 

Till språket och dess kunskapsprocesser hör barnlitteraturen som är bärare av delar av de 

språkliga kunskaperna såväl som de biologiska könsrollerna och det sociala genuset som är 
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delar av den sociala strukturen i den verkliga världen. Genom fiktiv barnlitteratur ställs barn 

medveten inför fantasivärldar, vilka vanligtvis även innehåller modeller eller delar av 

modeller som bygger på verklighet, om inte annat ytligt sett. Barn lär sig en social ordning 

genom berättelser som kan innehålla både möjligheter och begränsningar. De kan bygga upp 

en särskild social ordning med hjälp av berättelserna eftersom den förser dem med en 

förutsebar social värld genom vilken de kan bekräfta sig själva och andra. Davies skriver att 

barn uppskattar berättelserna då de kan bidra med att skapa en ordning i en kaotisk tillvaro 

(Davies, 2003, s.65). 

Uppdelningen av världen i manligt och kvinnligt är ständigt närvarande och med ordnade 

mönster i barnlitteraturen. Då barn lyssnar på traditionella sagor eller berättelser lär de sig att 

identifiera sig själva och andras könsroller, som en del av sina egna könsuppdelade skildring. 

Berättelserna tillhandhåller dem med olika metaforer, egenskaper och bilder som hjälper 

barnen att tolka sina positioner i den sociala världen. Berättelsernas innehåll är i allmänhet en 

utstuderad och komplex blandning av händelser som skulle kunna uppstå i den verkliga 

världen likaväl som händelser och figurer som ingen ens skulle överväga att ta på allvar. 

Generellt sett är det undertexten som antas vara verklig. Undertexten som här är den 

moraliska grunden som litteraturens innehåll kan byggas på- och därmed den sociala världen, 

vilket inkluderar exempelvis: relationen mellan könen och mellan vuxna och barn. Enligt 

Davies utgår de texter som används för att lära barn att läsa och i undervisning till största del 

från en ”realistiskt” bild av världen. I denna version är mannen aktiv, handlande och 

utåtriktad medan kvinnan är en passiv stödjande annan, och inte sällan framställs kärnfamiljen 

som en rådande norm (Davies, 2003, s.66). 

Mycket av den kritik som framförs mot litteratur för barn är ganska ytlig och använder sig av 

en begränsad ”rationalistisk” inställning enligt Davis (2003). Om man enbart gör en enkel 

innehållsanalys skulle vissa problem mellan pojkar och flickor som genus kunna lösas genom 

att pojken inte alltid är den som får bestämma, eller att mamman som oftast är den som är 

ansvarig för barnen inte är bunden till hemmasfären. Mera subtila frågor enligt Davies är 

exempelvis, vilket ansvar mamman har för den moraliska ordningen, pojken/sonens rätt och 

skyldighet att utmana ordningen eller det konsekventa sambandet manligt-kvinnligt. Dessa 

frågor ställs i regel inte i sådana analyser. Davies skriver vidare att kritik mot barnlitteraturen 

inte borde rikta in sig på att berättelserna borde spegla den verkliga eller ideala världen på ett 

korrekt och oklanderligt sätt. Det är viktigare att analysera på vilket sätt det ger barn verktyg 

att upptäcka vilka möjliga positioner som det finns för dem som individer. ”Vi behöver inte 
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peka på någon ofördärvad verklighet utanför texten, utan istället granska hur de praktiker som 

finns i texten rör relationer som definierar vilka vi är och vad vi är.” (Davies, 2003, s.67). De 

positioner och relationer som skapas i litteraturen har ett samband med de rådande sociala och 

materiella normer och strävan efter dessa, vidare så hjälper det läsaren, här barnen, med 

fantasin att sätta in sig själva i texten, alltså att identifiera sig med textens gestalter, könsroller 

och genus (Davies, 2003, s.68). 

6. Beskrivning av läroböckerna 

De två läroböcker som vi valt för denna kvalitativa analys utifrån ett genusperspektiv är 

Pojken och Tigern: en Sverige- saga (2002) av Lars Westman och Nyckeln till skatten (2012) 

av Mats Wänblad. Båda dessa böcker används i mindre eller större utsträckning i läs- och 

skrivundervisningen i svenskämnet och som läs-och läxböcker i årskurs tre. Lars Westmans 

bok Pojken och Tigern: en Sverige- saga skrevs 1986 och har under lång tid används som läs- 

och läxbok i svenska undervisningen med tillhörande arbetshäfte. Upplagan som vi kommer 

att analysera är en reviderad och förlängd version av originalet. Denna uppdatering har främst 

haft som syfta att inkludera alla svenska landskap i texten och har även därför blivit förlängd. 

Den har tidigare ersatt och jämförs med läseboken Nils Holgerssons underbara resa genom 

Sverige. Boken finns skriven i två olika versioner med anpassningar till barns läsförmågor och 

ingår i läroboksserien ”läs med oss” (Wikipedia).  

Det framstår dock som den inte är särskilt aktuell i dag som läs- och läxbok i 

svenskundervisningen. Numera har Mats Wänblads bok Nyckeln till skatten som gavs ut 

2012, tagit över och används i stor utsträckning i undervisningen som läs- och läxbok, med 

eller utan arbetshäfte. 

Denna bok finns i tre olika versioner anpassade för barns läsförmågor, och bok ingår i en 

läroboksserie ”ABC- klubben” som används från förskoleklass till årskurs tre. Böckernas 

handling är fristående från varandra och behöver därför inte läsas i kronologisk ordning utan 

kan användas som enskilda böcker (Adliberis). 

Båda böckerna har även ett innehåll av SO- ämnet men på olika vis. Pojken och Tigern (2002) 

har ett rikt innehåll av geografi då vi får följa karaktärerna på deras resa genom de svenska 

landskapen i Sverige från söder till norr. Vi får under resans gång information om landskapen, 

städer, deras kännetecken och miljöskildringar. Boken kan därför även användas som lärobok 

i undervisningen av SO -ämnet geografi, eller som en ämnesövergripande bok till geografi.  
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Nyckeln till skatten (2012) har istället ett innehåll av historia med information om forntiden 

och olika begrepp kopplat till detta. De kunskaper som förmedlas i historieämnet är goda men 

inte lika innehållsmässiga eller tillräckliga som de geografiska kunskaperna i boken Pojken 

och Tigern. Nyckeln till skatten skulle kunna användas ämnesövergripande som ett 

komplement till SO -ämnet historia. Dock ger boken inte tillräckligt med information och 

kunskaper i historia för att kunna användas som enskild bok om forntiden i historieämnet. 

6.1 Resumé: Pojken och Tigern: en Sverige- saga (2002) av Lars 

Westman. 

Pojken och Tigern börjar med att familjen är på semester nere i Smygehuk i Skåne, där ska 

familjen gå ner till stranden och Tigern får inte följa med för att han är en katt. Tigern får 

ligga kvar i bilen och vänta, men pojken låter ett fönster vara öppet eftersom det är varmt. 

Tigern hoppar ut genom fönstret och blir därefter uppjagad i ett träd av en hund. När familjen 

kommer tillbaka till bilen så åker de därifrån utan att märka att Tigern är borta.  

 

Nu börjar Tigerns resa genom Sverige. Familjen upptäcker till slut att Tigern är borta och ger 

sig ut för att leta efter honom, de hittar honom inte och efter flera timmar så ger de upp och 

föräldrarna bestämmer att de ska åka hem utan Tigern. Detta är något som pojken inte kan 

acceptera, han smiter därför iväg för att leta själv efter Tigern med tanken om att följa efter 

honom. Så börjar pojken Pelles resa genom Sverige.  

 

Under resterande del av boken får vi följa pojken och Tigerns resa från Skåne upp till 

Norrland. Vi får följa Tigern när han träffar på vildkatterna vid Omberg, när han åker båt till 

Stockholm och träffar de hemlösa katterna där. Vi får läsa om hur han tar sig fram genom 

Sverige och träffar olika djur och människor. 

Vi får även följa pojken under hans resa genom Sverige, här får vi bland annat veta hur han 

sover i skogen, träffar på en björn och hamnar vilse i Norge. Även pojken möter olika 

människor och djur under sin resa genom Sverige samtidigt som han är efterlyst som saknad 

och får stort utrymme i media. 

 

6.2 Resumé: Nyckeln till skatten  (2012) av Mats Wänblad. 

I Nyckeln till skatten får vi följa Asta, Bea och Cesar i ABC-klubben under deras sökande 

efter Ingjald skatt. En gammal forntida skatt som antas vara nedgrävd någonstans i byn som 
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handlingens huvudpersoner bor i men som ingen ännu hittat. Under deras sökande får vi ta del 

av deras vardag i deras respektive familjer, i skolan och några olika personer i det lilla 

samhället. Utöver sökandet efter skatten sker andra händelser som till exempel ett rån i 

stadens guldaffär, där Cesars mamma arbetar, vilket misstänks begåtts av en rånarliga som 

utfört tidigare rån i omkringliggande samhällen. Vi får även lära känna de tre barnen lite 

närmare och får vetskap om till exempel: att Bea spelar fotboll vilket är ett stort intresse för 

henne. Cesar bor ihop med sin ensamstående mamma och sina morföräldrar samt att Asta har 

en storebror som hon inte alltid kommer överens med.  

 

7. Analys 

Vi avser i denna komparativa analys att utifrån ett genusperspektiv undersöka hur kvinnor och 

män samt flickor och pojkar skildras i de två läroböckerna Pojken och Tigern- en Sverige 

saga (2002) och Nyckeln till skatten (2012).  

 

7.1 Pojken och Tigern: en Sverige- saga (2002) 

Berättelsens huvudkaraktärer är pojken Pelle, som genomgående i boken benämns som 

pojken, och katten Tigern. Vi får endast veta att pojkens namn är Pelle vid fyra tillfällen i 

boken på sidorna 13,70, 71 och 154. Vi kan se detta då pappan ropar på honom och talar om 

att de ska åka hem, vilket även är det enda tillfället i boken som pojken tilltalas vid sitt namn. 

Utöver det får vi ta del av kompletterande bilder till texten i form av de vykort pojken skickar 

till sin morfar, föräldrar och sin skolklass, som alla avslutas med; hälsningar Pelle. Bortsett 

från dessa fyra tillfällen benämns han enbart som pojken, vilket innebär ett starkt 

förtydligande av genuset. 

Båda huvudkaraktärerna är av manligt kön, vilket visar på en manlig dominans när det gäller 

huvudkaraktärernas genus. Detta visar på att det är det ”manliga” och ”maskulina” som utgör 

normen av genus och det som anses vara normalt, vilket även kan tolkas in genom den 

manliga dominansen av bikaraktärerna som förstärker detta antagande (Nikolajeva 2017, 

Davies 2003, Kåreland, 2015).  Under pojken och Tigerns resa i Sverige träffar de olika 

människor och djur, vilka utgör bikaraktärer i handlingen men med kortfattade beskrivningar. 

Enligt Nikolajeva (2017) så beskrivs att när pojkar dominerar i litteratur framställs de som 
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tuffa, äventyrliga och busiga medan flickor porträtteras som väluppfostrade, duktiga och 

snälla, vilket i denna bok är väl överensstämmande med hur personskildringarna framställs. 

Både pojken och Tigern stämmer i huvudsak överens med karaktäriseringen av hegemonisk 

maskulinitet. Detta eftersom de kan ses som modiga och till stor del är ensamma samt möter 

många utmaningar som de behärskar under sin resa. De inger intrycket av att vara 

självständiga och idérika när de klarar av de olika utmaningarna (Y-T, Nilsson, 1978), vilket 

även är en typisk uppfattning om män och pojkar i både litteratur och i verklighet 

(Nikolajeva,2017).  

Egenskaperna idérik och självständighet kan här tolkas in som deras ”mastery”. Även om 

hegemonisk maskulinitet egentligen innebär att pojkar rör sig från hemmet och vuxenvärldens 

kontroll så kan man här tolka in det då pojken vistas ensam och utanför vuxenvärldens 

kontrollen under sitt sökande efter Tigern och resan hemåt. På sidan 18 beskrivs hur pojken 

går till en spågumma för att få hjälp i sitt sökande efter Tigern: ”Men jag ska spå dig gratis 

bara för att du är så modig.[…] Jag är inte modig tänker pojken.” (Westman, 2002, s.18). 

Pojken blir här beskriven som modig av en annan utomstående karaktär, även om han inte 

själv anser sig vara modig så visar hans handlingar i berättelsen att han besitter denna 

egenskap. Några andra händelser där vi kan skildra pojkens mod är redan i början av boken på 

sidan 14 går emot sin faders bestämmande om att de skulle fara hem utan Tigern, vilket är 

starten för hans resa ”Jag kan aldrig överge Tigern, tänkte han. Hans pappa får bli hur arg han 

ville. Och därmed basta.” (Westman, 2002, s.14). På sidan 103 beskrivs hur pojken hittar en 

flotte som han färdas med på Klarälven. Vi kan läsa att han ”På natten kröp han in under 

lådan, medan flotten sakta drev vidare.” (Westman, 1986, s.103). Detta kan tolkas som att 

pojken är äventyrlig och orädd av sig när han sover på en flotte medan den driver vidare i 

natten. 

Ytterligare en händelse som visar på mod finns på sidorna 107–110 där pojken möter en stor 

vit älg som blivit skadad under älgjakten, och han beslutar sig för att rädda den ”Älgen var 

skadad! Försiktig kröp han närmare.”(Westman, 2002, s.107). Men genom denna handling 

frångår pojken den hegemoniska maskuliniteten som innebär att pojkar och män besitter 

egenskaper som likgiltighet och känslokyla. Pojkens agerande visar istället på empati, 

omtanke och omsorg, vilket är egenskaper som är inom ramen av det feminina genuset 

(Nikolajeva, 2017). Även på sidan 64 kan vi utskilja egenskaper som empati och omtanke, 

vilka anses vara kvinnliga, men även de manliga egenskaperna ilska, skyddande och 

aggressivitet (Nikolajeva 2017, Kåreland 2015). Det beskrivs här hur pojken jagar bort några 
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ungar som retas med knallen han färdas med. Hur pojken gjorde detta beskrivs inte men det är 

tolkningsbart att pojken gjorde det av empati, omtanke och för att skydda knallen såväl som 

att det kan ha inneburit ilska och aggressivitet gentemot ungarna.  

Enligt Nikolajeva (2017) och Kåreland (2015) tillskrivs det manliga genuset egenskaper som 

är starka, våldsamma och aggressiva. Dessa egenskaper kan vi enbart finna i en väldigt låg 

skala hos pojken. Han deltar inte i något våldsamt i bokens handling men dock kan 

aggressivitet och dominans tolkas in i mindre mängd. Dels genom ovannämnda text med 

knallen, dels på sidan 126 då en flicka i Mora kommer fram med en pudel till pojken som hon 

menar är Tigern, detta får pojken att utbrista ”Det här är ju inte ens en katt. Är du inte klok!” 

(Westman, 2002, s.126), vilket får flickan att börja gråta.  Även på följande sidor skildras 

denna egenskap då pojken blir irriterad på alla de barn som följer efter honom ”-Ge er iväg! 

Gå hem! ropade han” (Westman, 2002, s.127) och ”-Fattar ni långsamt, jag har nog med att ta 

hand om mig själv, ropade han.” (Westman, 1986, s.128). 

Egenskaperna som styrka och våldsamhet, vilka tillskrivs det manliga stereotypiska genuset, 

är dock en attribut som Tigern besitter. Detta får vi veta då vi på sidan 58 kan läsa hur han 

slåss med vildkatterna på Omberg, ”Tigern kämpade för sitt liv.[…] En i taget kunde han 

klara.” (Westman, 2002, s.58). Vi får även här vetskapen om att Tigern är stark och tidigare 

slagits med en stor hund, en strid han gått segrande ur ”Han var själv stark efter sin långa 

vandring. Nere i Gränna hade han slagits med en stor hund. Hunden hade flytt med svansen 

mellan benen.” (Westman, 1986, s.58). Som tidigare nämnt visar även Tigern egenskaper som 

mod och idérikhet, vilka faller inom ramarna av stereotypiskt maskulint, men vi kan även 

finna egenskaper som visar på ömhet och omtanke, detta skildras till exempel på sidan 21 där 

Tigern har mött en mullvad som är nästan blind och Tigern beskriver stjärnhimlen för honom 

under natten ”-Berätta för mig om stjärnorna, sa mullvaden. […] Tigern berättade för honom 

om Karlavagnen, Polstjärnan och Orions bälte.”(Westman, 2002, s.21). 

Pojken och Tigerns karaktäriseras i huvudsak stereotypiskt som det manliga genuset men 

några feminina egenskaper är emellanåt synliga. Enligt Kåreland (2015) värderas vanligtvis 

manlighet högre än kvinnlighet, och pojkar ges mer status är flickor. Även Nikolajeva (2017) 

poängterar att flickor oftast förminskas medan pojkar upphöjs i litteraturen, vilket är tydligt 

genomgående i boken. Vi kan exempelvis urskilja denna höjning av pojkar och förminskning 

av flickor när Tigern träffar kattflickan Blenda, ”Men han tyckte om henne. Hon var nästan 

lika fin som Sara där hemma.”(Westman, 2002, s.12). Det är här tolkningsbart hur Tigern 

objektifierar kattflickan Blenda. Han förminskar henne då han jämför henne med en annan 
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kattflicka och menar på att hon är nästan lika fin som henne, men inte tillräckligt. Här behöver 

vi dock poängtera att både Tigern och Blenda är katter och därför blir egentligen denna 

tolkning aningen kritisk och hårdragen, men då de kan upplevas som framskrivna med 

mänskliga egenskaper i texten, liknande i en fabel, kan det tänkas att barnen ändå tolkar detta 

utifrån ett mänskligt genusperspektiv.  

Vi kan även skildra denna förminskning hos flickor genom pojken. Under sin resa träffar han 

Eva, flickan med äpplena, vilket även blir hennes epitet från pojken. Från de möts och fram 

tills det att de skiljs åt benämns hon som Eva, flickan med äpplena. Men efter de skiljts åt och 

när pojken tänker på henne, benämns hon inte längre vid sitt namn Eva, utan enbart som 

flickan med äpplena. ”Flickan med äpplena hade åkt tillbaka till Mora.” (Westman, 2002, 

s.153). Hon har nu blivit berövad sitt namn, vilket resulterar i att det är synligt hur obetydlig 

hon är för honom. Även fast han tänker på henne så förblir hon nu namnlös och enbart flickan 

med äpplena.  

Då vi analyserar genusperspektivet i läroboken kommer vi nu ändå att presentera några 

ytterligare analyser av genus i några av de övriga karaktärerna. Detta för att analysen 

självklart inte ska vara ”låst” vid enbart huvudkaraktärerna som vi redan redovisat. 

Bikaraktärerna beskrivs relativt kortfattat och vi kommer därför inte att presentera eller 

redovisa samtliga. 

Under deras resa i Sverige träffar pojken och Tigern olika människor och djur som utgör de 

olika bikaraktärerna. Dessa karaktärer utgörs till största delen av manliga könsroller, vilket 

Kåreland (2015) menar är vanligt förekommande i barnlitteratur. Vidare poängterar hon att 

männen ofta är aktiva medan kvinnorna har passiva biroller, detta stämmer i huvudsak in på 

Pojken och Tigern: en Sverige- saga. Pojken och Tigern, samt de manliga karaktärerna som 

de möter under resans gång skildras som aktiva, självständiga och äventyrliga. Vilket 

antingen för berättelsens handling framåt eller förser läsaren med fakta. 

De manliga bikaraktärer som får mest utrymme utgörs av Hattifnatt- farbrorn som lär pojken 

om Bockstensmannen, sjömansfarbrorn som berättar om livet på havet, knallen som pratar om 

luffarnas historia och samen som sköter renar och berättar om livet på fjället. Majoriteten av 

kvinnliga bikaraktärerna som exempelvis; kattflickan Blenda och alla fruar och mödrar 

framställs som passiva och har obetydliga roller. De få kvinnliga bikaraktärer som ges 

utrymme i handlingen är spågumman, Eva- flickan med äpplena och invandrarflickan Zenia.  
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Under sin resa träffar pojken människor som han slår följe med, alla dessa är män. Några 

gånger bjuds han hem till någon där han erbjuds något att äta. Det är alltid kvinnan i hemmet 

som erbjuder mat eller fika. Dessa kvinnor skildras förhållandevis traditionellt och 

stereotypiskt, samt att de introduceras i texten via den manliga karaktärerna som de relateras 

till. Ett exempel på detta finner på sidorna 55–57 där vi får lära känna sjömannen och hans fru 

Elsa. Elsa presenteras med sambandet till sin man, hon beskrivs väldigt traditionellt och 

stereotypiskt feminint som en tant som älskar att baka bullar, och benämns i texten efter 

introduktionen som bulltanten ”Bulltanten lade en filt över honom.” (Westman, 2002, s.57). 

Sjömannen beskrivs även han traditionellt och stereotypiskt manligt som en humoristisk och 

äventyrlig man som seglat på alla haven. Det framgår tydligt att det är frun som är 

omhändertagande av pojken då hon dels erbjuder honom att äta, dels en sovplats i soffan, där 

hon förser honom med en filt när han somnat. 

Pojken blir omhändertagen endast av de kvinnor han möter under sin resa, vilka till största del 

introduceras i relation till de män han möter. Pojken får gratis spådom och förses med pengar 

till mat av spågumman. Han får bullar och sovplats av sjömannens fru. När han slår följe med 

knallen så bjuds de på pannkakor av en fru i ett hus, och Eva ger honom äpplen. Pojken träffar 

även en jämnårig pojke som bjuder med honom hem till sin mamma. Mamman ger honom 

mat, ett bad och en sovplats. Dessa delar av berättelsen följer det traditionella genusmönstret 

där kvinnorna är omtänksamma, omsorgsfulla och milda (Nikolajeva, 2017). 

Även Tigern träffar mestadels bikaraktärer med manliga könsroller, dock oftast i form av djur. 

De få karaktärer av kvinnligt kön som Tigern möter är några kattflickor och en uggla som 

benämns med titeln fru. Några av de manliga karaktärerna som Tigern möter eller slår följe 

med är exempelvis; mullvaden, Mister X, grävlingen, kocken och herr Igelkott. Hos 

människorna är det könen som identifierar karaktärerna, de av kvinnligt kön benämns fru, 

tant, flicka. Det manliga könet benämns på likande sätt som pojken, farbrorn, Hattifnatt-

gubben etcetera. Hos djuren som Tigern är det dock bara honorna som tituleras utifrån sitt 

kön, exempelvis kattflickorna och fru uggla. Hanarna benämns till största del enbart utifrån 

vilken art de tillhör som katt, istället för kattpojke eller hankatt, med undantag för Mister X 

och herr igelkott.  

Då Kåreland (2015) och Nikolajeva (2017) hävdar att det ”manliga” och ”maskulina” är det 

som värderas högst och utgör normen, är det tänkbart att de karaktärer vars genus inte 

benämns eller beskrivs därför är utav det manliga genuset, det som anses vara det normala. 
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Kåreland (2015) poängterar även att det största utrymmet i barnlitteraturen ges åt det manliga 

genuset, vilket även gäller då det handlar om förmänskligade djur. 

Det som skiljer sig mellan pojken och Tigern är att det inte är enbart kvinnliga karaktärer som 

ger omsorg till Tigern. Han möter även några av manliga könsrollerna som erbjuder honom 

mat och sovplats. På sidorna 42–46 kan vi läsa om hur Tigern får husrum hos glasblåsaren 

Glas-Kalle som råttvakt. Han får en varm plats vid brasan och massor av ostkaka att äta, Glas- 

Kalle kan på så sätt tolkas som en snäll och generös person som ömmar för Tigern. Bortsett 

från Glas-Kalle och några få till, blir även Tigern omhändertagen av kvinnor och hondjur. 

Efter slagsmålet på Omberg var det en kattflicka som tog hand om honom och slickade hans 

sår. Även när han träffade kattflickan Blenda som bjöd med honom hem så var det frun i 

huset som försåg honom med mat i köket. 

Vid ett tillfälle när Tigern slår följe med grävlingen så beslutar sig grävlingen för att äta upp 

en paj som stod på svalning på en hustrapp. När detta upptäcks av människorna som bor där 

kan vi läsa ”- Min paj, min paj! Skrek hon. -Det är en grävling! Jag ska döda den, ropade 

hennes man.” (Westman, 2002, s.151). Här framställs det som att kvinnan är emotionell och 

beroende av mannen, då hon är oförmögen att göra annat än skrika när hon upptäcker 

grävlingen som äter upp pajen, medan mannen identifiera problemet och sedan visar sina 

starka, våldsamma och skyddande egenskaper då han tydliggör att han ska döda grävlingen, 

som en lösning på problemet.  

Även pojkens pappa faller inom ramarna för den traditionella stereotypiskt manliga genuset 

då han framstår som dominerande, likgiltig, aggressiv, sträng och känslokall i enhetlighet med 

den hegemoniska maskulinitet som Y-T, Nilsson (1978) benämner och de maskulina 

egenskaper som Nikolajeva (2017) tydliggör i sitt abstrakta schema. Detta tydliggörs till 

exempel genom att han framställs som enhälligt bestämmer i familjen, detta tydliggörs starkt 

då moderna röst aldrig hörs i texten överhuvudtaget. Vi kan bland annat skildra faders 

dominans i början av boken på sidorna 7–13, då pappan bestämmer att Tigern ska stanna i 

bilen, ger order om att pojken ska leta rätt på Tigern när de upptäcker att han saknas, men 

även bestämmer att de ska fara hemåt utan honom då de inte hittat honom, ” Hans pappa var 

arg. -Nu får du leta rätt på Tigern, sa han. […] – Pelle , nu ska vi åka hem, och därmed basta, 

ropade hans pappa.” (Westman, 2002, s.13). Det tydliggörs ytterligare då pojken äntligen 

kommer hem efter sin färd och fader fåordigt uttrycker ”Är det dags att komma hem nu?” 

(Westman, 2002, s.204). 
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Männen/pojkarna/hanarna i texten beskrivs som: arga, modiga, kloka, starka, häftiga, hjältar, 

tappra och stränga. Medans kvinnorna/flickorna/honorna beskrivs som fina, snälla, 

omsorgsfulla, omtänksamma och givmilda. Vilka i båda fallen följer det traditionella 

stereotypiska genusmönstret för maskulint och feminint (Nikolajeva, 2017). 

De få karaktärer som delvis motstrider de traditionella genusmönstrerna är Eva, flickan med 

äpplena, och invandraflickan Zenia.  

Eva, flickan med äpplena upplevs först som normbrytande då hon kan tolkas vara äventyrlig, 

självständig och tuff, vilken faller inom ramarna för det manliga genusets egenskaper. När 

pojken inte uppfyller hennes önskan om att få följa med honom tycks hon nöja sig med svaret 

att han ska skriva till henne. Dock går hon senare emot detta och följer efter honom, vilket 

kan tolkas som instinktivt, som är typiskt kvinnligt enligt Nikolajevas (2017) abstrakta 

schema. När hon möter pojken igen så beordrar han henne att åka hem, vilket Eva gör. Det är 

då synligt att hon är lydig och självuppoffrande medan pojken är dominant och hård, vilket är 

vanliga föreställningar för respektive kön i både barnlitteratur och det verkliga samhället 

(Nikolajeva 2017, Kåreland 2015). 

Invandraflickan Zenia som pojken möter upplevs även hon först besitta normbrytande 

egenskaper då hon säger sig vara stark och vilja slåss med pojken ”Jag också stark, vill du 

slåss? Sa flickan.” En tuff attityd med våldsamhet som enligt både Kåreland (2015) och 

Nikolajeva (2017) utmärker ett manligt genus. Hon benämns även som fysiskt stark av pojken 

då de går i trapporna upp till kyrktornet, ”Hon är verkligen stark, tänkte han.” (Westman, 

2002, s.169). Men hon uppvisar sedan en stark rädsla när hon ser bilar kommande till kyrkan, 

vilket motstrider det manliga genuset som inte accepterar rädsla som egenskap eller visandet 

av känslor som kan tolkas som en emotionell egenskap. Vidare så hotar Zenia att skada sig 

själv när rädslan tar överhand ”jag hoppar från tornet om du kommer, ropade flickan.” 

(Westman, 2002, s.172), vilket kan tolkas som instinktivt som anses vara typiskt kvinnligt 

(Nikolajeva, 2017).  

 

7.2 Nyckeln till skatten (2012) 

Boken består av tre huvudkaraktärer, en manlig och två kvinnliga, Cesar, Asta och Bea. 

Kåreland (2015) hävdar att karaktärer med pojkar i exempelvis bilderböcker och böcker för 

mindre barn hade en större representation än karaktärer med flickor och att flickor på så vis 
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får färre gestalter att identifiera sig med. När pojkar dominerar i böcker så beskrivs de oftast 

som tuffa, äventyrliga och busiga medan flickor beskrivs som snälla, väluppfostrade och 

duktiga (Nikolajeva, 2017). Detta stämmer inte överens med denna lärobok då 

huvudkaraktärerna domineras av flickor, samt att karaktärerna inte framställs enligt de 

traditionella genusmönstrerna. 

I läroboken beskrivs Asta alltigenom som en aktiv, framåtgående, äventyrlig, hjälpsam, 

modig, empatisk och busig karaktär som tycker om att reta sin storebror Sigge. På sidan 58 

och 59 beskrivs det hur Asta hjälper Cesar att komma loss då han fastnat med foten i ett hål i 

marken. På sidan 68 beskrivs det hur Sigge vill slippa undan sin dag med matlagning och ett 

av tillfällena som Asta använder för att retas med honom, ” Asta kunde inte låta bli att retas 

lite med sin storebror innan hon gick.” (Wänblad, 2012, s.68). På sidan 126 beskrivs hur Asta 

sover över hos Bea och att Bea sakta öppnar upp sig och pratar om sin rädsla för att sova 

borta. I denna kontext kan vi tolka in Astas empatiska egenskap, ”Asta visste inte vad inte vad 

hon skulle säga. Hon var rädd att förstöra något om hon sa fel sak. Då kanske Bea skulle sluta 

sig som en mussla igen.” (Wänblad, 2012, s.126).  Asta beskrivs och karaktäriseras även som 

modig vid flera tillfällen då de är på skattjakt. Ett exempel på detta är när Asta och Cesar 

besöker och undersöker ödehuset utifrån, som det sägs att det spökar i, ” Asta tryckte näsan 

mot fönstret […] -inga spöken här sa hon.” (Wänblad, 2012, s.56–57). I tillhörande bild kan 

vi se hur Asta tittar in i spökhuset samtidigt som Cesar står bredvid med ett nervöst 

ansiktsuttryck. Enligt Nikolajeva (2017) karaktäriseras män och det manliga genuset med 

egenskaper som modig, självständig och tuff, medan flickor karaktäriseras som snälla, lydiga, 

och utseendemedvetna. Enligt Andersson & Druker (2008) är den modernare flickskildringen 

tuffare än sina föregångare men ändå begränsad, vilket stämmer överens med 

karaktäriseringen av Asta. Detta då hon beskrivs med en del manliga egenskaper som frigör 

hennes karaktär delvis från den traditionella helheten av flickskildringen. Samtidigt som hon 

besitter några av de traditionella kvinnliga egenskaperna som empati, hjälpsamhet och 

utseendemedvetenhet, vilket ändå begränsar och håller hennes karaktär inom ramarna av det 

kvinnliga genuset.  

Asta beskrivs alltså karaktäristiskt med manliga egenskaper i läroboken samtidigt som det 

även förekommer typiska traditionella kvinnliga egenskaper, såsom att Asta vid två tillfällen 

porträtteras framför en spegel och därför kan tolkas som mån om sitt utseende (Nikolajeva, 

2017). Detta kan vi skildra i början av boken på sidan 8–9 då den inleds med att Asta provar 

flertalet klädesplagg framför sin spegel, samt på sidan 166–167 då Asta i slutet av boken 
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återigen står framför en spegel och försöker få till sin halsduk rätt. Davies (2003) säger att det 

inte enbart är en begreppsmässig process att positionera sig som man eller kvinna utan även 

en fysisk process, genom vilken barn tar till sig kunskapen om manligt och kvinnligt genom 

vad barnet gör. Alltså genom val av en aktiv handling som skrivs in i kroppen. 

Karaktären Bea beskrivs som aktiv, snabb, emotionell, tuff, orädd, påhittig, självständig, 

bestämd och som en ledartyp. Bea framställs på flertalet ställen i boken som aktiv. Hon 

gräver, springer, skriker, störtar in, sparkar, rusar m.m. (Wänblad, 2012, s. 27/35/53/99). 

Enligt Nikolajeva (2017) och Kåreland (2015) framställs flickor i skönlitteratur som passiva 

och pojkar aktiva, vilket inte är överensstämmande med Beas framställning och 

karaktärisering. På sidan 53 får vi ta del av en beskrivning av Bea som inte heller följer de 

utmärkande genusmönstren som ofta skrivs fram för flickskildringar, ”Bea var alltid den tuffa 

av dem. Bea var den som alltid hittade på de spännande sakerna, som inte verkade vara rädd 

för något.” (Wänblad, 2012, s.53).  

Andersson & Druker (2008) hävdar att för att upprätta en hegemonisk maskulinitet så gäller 

det att vara tuff och att besitta ett ”mastery”. Bea beskrivs som tuff, stark och orädd men även 

en skicklig fotbollsspelare, vilket skulle kunna betraktas som hennes ”mastery”. Om det vore 

enbart för dessa egenskaper skulle Beas karaktäristiska beskrivning stämma bra in på det 

manliga genuset i formen av en hegemonisk maskulinitet. Dock så inkluderas detta 

genusmönster en stark rädsla för att visa känslor, nästintill en känslokall karaktär och det 

stämmer inte överens med Bea som utöver den tuffa pojkflicka skildringen även framställs 

som emotionell. På sidan 100 beskrivs hur Bea har en känsloladdad diskussion med sin 

mamma, ”Bea rusade ut ur köket. Hon kände att hon var alldeles illröd i ansiktet och att hon 

bara var sekunder ifrån att börja gråta.”(Wänblad, 2012, s.100).  

Flickor i litteraturen besitter emotionella egenskaper enligt det abstrakta schema som delar 

upp manliga respektive kvinnliga egenskaper (Nikolajeva, 2017). Genom karaktärer som Bea, 

vilka motverkar de traditionella genusmönstrerna möjliggörs ett större handlingsutrymme, 

oavsett kön, vilket även kan resultera i mera gestalter i litteraturen för barn att identifiera sig 

med. Även Beas karaktär stämmer överens med Andersson & Drukers (2008) moderna 

flickskildring. Karaktäristisk beskrivs Bea som en anpassad stark flicka med möjligheter att 

agera och breda ut sig men har ändå inte fått alla valmöjligheter öppnade. Enligt Davies 

(2003) är maskulinitet en rådande norm i den sociala ordningen i form av ett herravälde, 

dominans och makt, det generaliseras till mäns överlägsenhet till kvinnor i form av styrka och 

makt. Dock kan man tolka in både denna styrka i Beas fysiska egenskaper såväl som makt i 
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hennes framställda positionering som en person med ledartypiska egenskaper vilket 

motstrider den rådande normen av det manliga genuset. 

Den tredje huvudkaraktären Cesar karaktäriseras i läroboken som tystlåten, emotionell, rädd, 

idérik, klantig, nyfiken, mysig och totalt ointresserad av sport. På sidan 49 får vi läsa hur 

Cesar och Asta ser på medan Bea spelar fotbollsmatch, ”Varken Asta eller Cesar brydde sig 

särskilt mycket om fotboll. […] De kunde lika gärna stannat hemma, tyckte Cesar.” 

(Wänblad, 2012, s.49). Sportintresse är något som man vanligtvis tolkar in i manliga 

egenskaper och genusmönster, vilket inte stämmer i fallet med Cesar. På sidan 25 beskrivs 

hur Bea drar med sig Asta och Cesar ner till källaren för att påtala att de nog var för snabba i 

sitt beslut att lägga ner ABC-klubben, ” Cesar sa ingenting. Han bara myste […] Det hade han 

ju hoppats på hela tiden.”(Wänblad, 2012, s.25). Det framgår här tydligt hur Cesar har en inre 

önskan och ett hopp men inte uttalar detta utan förblir tyst. När önskan ändå infrias så myser 

han istället i tystnad.  

Vi kan även läsa om en del av Cesars klantighet på sidan 103, där det beskrivs hur han ska 

sparka till en sten men istället backar rakt ner i en grop och ramlar, ”- Du ramlar ju i vartenda 

hål du hittar, fnissar Asta.” (Wänblad, 2012, s.103).  

Det finns även exempel på hans emotionella egenskaper på sidan 76 då Cesar, Asta och Bea 

är inne hos rektorn för att tala med polismannen om vad de sett vid ödehuset. ”Och det var allt 

vi vet, slutade Cesar. Jag lovar. Han kände att rösten vinglade till, och att en tår började bryta 

fram i ögonvrån.” (Wänblad, 2012, s.76). Cesars emotionella egenskap motstrider det manliga 

genuset som visar på hårdhet och dolda känslor eller avsaknaden av känslor,  men stämmer 

överens med den emotionella flickskildring som flickor och kvinnor ofta framställs med 

(Nikolajeva, 2017). Cesars framställning som emotionell kan ses som typiska drag för att 

frångå de stereotypiska egenskaperna av vad som anses vara manligt respektive kvinnligt.  

Han framställs även som tystlåten och rädd, vilka är egenskaper som faller inom ramarna för 

vad som anses vara kvinnligt (Nikolajeva, 2017). Enligt Kåreland (2015) har 

framställningarna av flickor och pojkar ändrats sedan genusdebatten inleddes på 1960-talet. I 

dagens barnböcker, bilderböcker och ungdomsböcker kan man finnas pojkskildringar som 

visar unga pojkars osäkerhet och ängslan. Detta som ett resultat av att det traditionella 

mönstret för manligt beteende har ifrågasatts, såväl i litteraturen som i verkligheten. Därav 

kan man tolka Cesars karaktäriserande framställning som ett sätt att motverka rådande 

genusrelationer, specifikt den känslomässiga.  
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Enligt Davies (2003) har individer möjlighet att förändra strukturen genom att avvisa vissa 

diskurser av praktiken eller delar av dem genom att ta upp nya eller förändrade diskurser. 

Detta är synligt i Cesars karaktär då han frångår det vanliga manliga genusmönstret. Tänkbart 

är även att detta kan vara ett resultat av den efterfrågan av en förändrad framställning av det 

manliga genuset som Y-T, Nilsson (1978) skriver om. Där hon poängterar i den tidigare 

forskningen att samtiden behöver mer frigjorda och jämställda män som vågar släppa på den 

tuffa manliga attityden och istället uppvisa lite mjukare egenskaper.  

 

Alla tre huvudkaraktärerna framställs genomgående som gränsöverskridande av könsnormer 

då alla tre gestaltningarna kan karaktäriseras under både ”kvinnliga ramar” och ”manliga 

ramar.” 

I läroboken förkommer det så klart även andra karaktärer, dessa innehåller dock få 

beskrivningar och därför kommer inte alla att redovisas. Dessa karaktärer är Astas mamma, 

pappa och storebror Sigge, samt hans kompis Teddy och Teddys pappa. Cesars mamma, 

mormor och morfar. Beas mamma. Skolrektorn, läraren Olle och polisen Yngve.  

Då vi analyserar genusperspektivet i läroboken kommer vi nu ändå att presentera några 

ytterligare analyser av genus i några av de övriga karaktärerna. Detta för att analysen 

självklart inte ska vara ”låst” vid enbart huvudkaraktärerna som vi redan redovisat. 

I början av boken på sidorna 10–12 får vi möta Astas bror Sigge och deras föräldrar. Sigge 

vill väldigt gärna ha en ny cykel vilket han tjatar om. Detta resulterar i en diskussion mellan 

föräldrarna när de tror sig vara ensamma, ”Vi kanske ändå borde, sa mamma lågt. Vi kan väl 

ta ett lån? […] Vi har inte råd just nu. Så enkelt är det.” (Wänblad, 2012, s.11). Pappan 

framställs här som den som har makten, han fattar besluten angående familjens ekonomi, 

medan mamma ömmade för barnet försöker att bedjande övertala honom för att sedan ”ge 

upp” när pappans bestämda svar kommer. Genus som framställs i litteraturen är ofta en 

spegling av den verklighet vi lever i och de rådande normerna. I det samhälle vi lever värderas 

mannen högre än kvinnan och besitter därmed makten, vilket även kan speglas i denna del av 

texten med Astas föräldrar. 

Sigge är Astas storebror och framställs som en tuff, ilsken, aggressiv, osympatisk, tjatig och 

äventyrlig kille. Flera av dessa egenskaper kan vi finna i det abstrakta schemat som använts 

för att analysera materialet (Nikolajeva, 2017). Vi får möta Sigge redan under första sidorna i 
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boken då han önskar en ny cykel av sina föräldrar. När svaret inte blir som han önskar kan vi 

läsa hur han ”ilsket drämmer igen dörren efter sig” (Wänblad, 2012, s.10). På sidan 14 

beskrivs det hur både Asta och Sigge är på museet och Asta beslutar sig för att retas med sin 

bror. Sigges gensvar blev att han ”smög sig upp bredvid Asta och väste att det där skulle hon 

få igen för när de kom hem.” (Wänblad, 2012, s.16). I både dessa fall visar Sigge på ilska och 

aggressivitet, vilket är egenskaper som skrivs in i det traditionella och stereotypiska manliga 

genuset och könsrollen (Nikolajeva, 2017). Sigges karaktäristiska framskrivning stämmer bra 

överens med den hegemoniska maskuliniteten som Andersson & Druker (2008) skriver om. 

Där ett manligt genus skrivs fram som tufft, orädd, känslokall och försöker frigöra sig från 

hemmet och söker äventyr. Sigge blir tillsammans med pappan, trots den lilla skildring som 

finns av Sigges och Astas pappa, två av de få karaktärer som kan upplevas som stereotypiska, 

och bundna till den traditionellt manliga könsrollen. 

En annan karaktär som vi finner intressant utifrån genusperspektivet är Cesars morfar. Cesars 

morfar förekommer under några olika tillfällen i läroboken och han karaktäriseras som 

emotionell, hjälpsam och aktiv. På sidan 30 får vi beskrivet hur Cesar, Asta och Bea hittar en 

gammal cigarrask och en ansjovisburk i den grop de grävt i trädgården. ”Morfar grimaserar 

och gned sig i ögat med skjortärmen. - Men vad är det, morfar, sa Cesar oroligt. Gråter du? 

[…] – Ja, jo, sa han. Kanske lite.” (Wänblad, 2012, s.30). Morfadern tillåts här att överskrida 

de rådande genusmönstren som skiljer manligt respektive kvinnligt åt. Han från går den 

stereotypiska mansrollen som inte ska visa känslor samtidigt som han uppvisar en 

stereotypisk emotionell egenskap som ligger inom det kvinnliga genusmönstret (Andersson & 

Druker 2008, Nikolajeva 2017). Enligt Davies (2003) är det tolkningsbart att en individs kön i 

form av genus tillskrivs genom de aktiviteter som person väljer eller i litteraturen beskrivs 

med, detta oavsett biologiskt kön. Det går därför även här att tolka in en gränsöverskridande 

av genusperspektivet, som kan ses som ett försök att bryta samhällets genusordning och norm 

på det vis som Kåreland (2015) hävdar att ny litteratur försöker att göra. Detta genom att 

skildringar av det manliga genuset kan framställas som mjukare och emotionella. 

 

8. Resultat 

 I Pojken och Tigern- en Sverige saga (2002) är den manliga normen tydligt synliggjord i 

texten. Majoriteten av karaktärerna är manliga och männens talutrymme är även betydligt 
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större än kvinnornas. Samtliga kvinnor i berättelsen är omhändertagande då de bland annat 

förser pojken och Tigern med mat och husrum. Karaktärerna skildras i huvudsak som 

traditionella och stereotypiska med några få undantag som tycks tillkommit vid 2002 

revidering av originalet från 1986. I de nya delarna kan man se att lite modernare 

genusskildringar och normer förts in på ett sätt som lämpar sig för att passa den redan 

befintliga kontexten. Dock upplevs bokens genusperspektiv och normer vara föråldrade och 

sekundär. Det vill säga att den innehåller roller och normer som i huvudsak stämmer överens 

med det samhälle som var på 80-talet, men inte det samhälle och rådande normer som var 

2002. Det går därför att tolka att bokens genusperspektiv skildrar det samhälle som var i den 

tid som boken är skriven i. 

 I Nyckeln till skatten (2012) framstår kontexten som väl genomarbetad utifrån både ett 

genusperspektiv och ett normkritiskt synsätt, anpassat för nutidens samhälle. Kvinnornas 

utrymme har ökat och upplevs nästan jämställt med männen även om de manliga karaktärerna 

i helhet har mer talutrymme så är skillnaderna inte signifikanta.  

Alla tre huvudkaraktärerna framställs genomgående som gränsöverskridande av könsnormer 

då alla tre gestaltningarna kan karaktäriseras under både ”kvinnliga ramar” och ”manliga 

ramar”. Genom framförallt huvudkaraktärerna men även vissa bikaraktärer kan vi skildra att 

bokens uppbyggnad speglar nutidens normer, värden och samhällsstruktur. 

Enigt Davies (2003) är uppdelningen av världen med manligt och kvinnligt ständigt 

närvarande och ordnade mönster i barnlitteraturen. Detta är tolkningsbart i båda läroböckerna 

utifrån den tid de är skriva i och det samhälle med dess normer som de speglar. 

Eftersom varje bok är synligt skriven i sin tid och speglar sin samhällsstruktur med rådande 

normer och värderingar, så är skillnaderna tydligt synbara i kontexterna. Det är därför också 

tydligt att en förändring över tid har skett när det kommer till genusperspektivets skildring i 

den barnlitteratur som används i skolundervisningen. 

 

9. Diskussion 

I denna dela av studien avser vi att diskutera de resultat vi kommit fram till i analysen och 

diskutera dem i förhållande till de didaktiska konsekvenser som de kan resultera till i 

klassrummet. 
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Y-T Nilsson (1978, s.8–9) poängterar att en stor del av barns kunskaper om omvärlden 

tillhandahålls genom böcker och därför utgör könsrollerna och genusperspektivet en viktig del 

i barnlitteraturen. Detta innebär att lärarna har ett stort ansvar i valet av litteratur som används 

i undervisningen och att det är viktigt att vara normkritisk när man väljer litteratur likaså när 

man arbetar med den i klassrummet. I hennes undersökning framgår det att böcker som 

används som läromedel ofta innehåller schablonmässiga stereotyper, vilket kan resulterar i att 

barn får alldeles för få karaktärer att identifiera sig med samt att de kan innebära för strama 

ramar kring det manliga respektive kvinnliga karaktäriseringarna, vilket inte speglar det 

samhälle som barn lever i idag. Detta syns tydligt i Pojken och Tigern- en Sverige saga (1986, 

reviderad 2002). Vi anser därför att boken Pojken och Tigern- en Sverige saga (1986, reviderad 

2002) inte fungerar i dagens klassrum, då den innehåller denna stereotypiska kontext som kan 

begränsa elevernas identitetsutveckling gällande könsroller. Den ger en felaktig bild av hur 

män respektive kvinnor bör eller kan vara samt hur mycket utrymme vardera kön har rätt till. 

Boken skulle kunna fungera som ett roligt inslag i exempelvis geografiundervisningen, då 

pojken och Tigern reser genom hela Sverige och då tillför kunskaper om de svenska 

landskapen. Detta under förutsättningen att läraren för en öppen dialog med eleverna i form 

av diskussioner kring de genusframställningar och normer som finns i texten. Det innebär att 

det är viktigt att läraren är väl förbered inför dessa diskussioner med planerade 

frågeställningar och svar eller förtydliganden av eventuella ”feltolkningar”. Vidare bör 

diskussionerna vara öppna för elevernas egna reflektioner och funderingar. Både gällande 

bokens genusperspektiv och normer, såväl som hur verkligheten egentligen ser ut och 

elevernas egna tankar och önskemål om hur de skulle önska att dessa vore. 

Enligt Kåreland (2015, s.179) förmedlar böcker både dolda eller öppna, sociala och kulturella 

bilder och budskap av hur de olika könen uppträder, relaterar till andra och bemöts av sin 

omgivning. Böcker uttrycker på så vis olika föreställningar om kön och genus, kvinnligt och 

manligt. Detta kan även påverka barns uppfattning om vad som är feminint och maskulint, 

vad de olika könsrollerna flicka/kvinna och pojke/man innebär eller tron om vad de ska eller 

inte ska innebära. Det kan därför vara viktigt att visa för eleverna hur de rådande normer sett 

ut historiskt i relation till dagens samhällsstruktur och rådande normer. Detta för att visa på att 

könsrollerna är föränderliga och inte statiska, att vi ”gör kön” varje dag och varje individ har 

möjlighet att aktivt göra egna val i formandet av sin identitet och sina åsikter.  

Nyckeln till skatten (2012) fungerar bättre som undervisningsmaterial i svenskämnet då den 

representerar dagens samhälle och ger en mer realistiskt bild av samhällsstrukturen och 
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normer. Denna berättelse tillhandhåller eleverna med olika metaforer, egenskaper och bilder 

som kan hjälpa barnen att tolka sina positioner i den sociala ordningen när de utvecklar sina 

egna identiteter och könsroller. Detta då kontexten innehåller mer genusöverskridande 

karaktärer som visar på att manligt respektive kvinnligt inte står fast eller måste innebära 

varandras motsatser. Vidare så innehåller boken flera nyanserade gestaltningar för eleverna att 

identifiera sig med, i relation till vad som finns i Pojken och Tigern- en Sverige saga (2002). 

 

 

Davies (2003, s. 12 och 27) hävdar att det är genom språket som vi som enskilda individer 

och subjekt tillskrivs våra identiteter och positionerar oss i sociala relationer till andra. Genom 

de språkliga kunskaperna lär sig barn att se sig själva och andra, vilket även innebär att ur de 

språkliga framställningarna kan läsaren känna igen sig själv eller skapa ny kunskap.  

När barn lyssnar på traditionella sagor och berättelser lär de sig att identifiera sig själva och 

andra som en del av sina egna könsuppdelade skildring (Davies, 2003, s.66). Det kan därför 

vara viktigt att låta eleverna få ta del av äldre berättelser och sagor som sedan även kan 

diskuteras i klassrummet. Dock kan detta göras som ämnesövergripande eller genom 

högläsning medan de läroböcker som ska användas under längre tid och för större arbeten i 

undervisningen bör spegla genusperspektivet och normer i dagens samhälle för att underlätta 

barnens egen identitetsutveckling på bästa sätt.  

I skolans värdegrund står det att jämställdhet mellan kvinnor och män är ett av de värden som 

ska gestaltas och förmedlas i skolan (Skolverket, 2018). Vilket vi inte anser att boken Pojken 

och Tigern- en Sverige saga (2002) uppfyller medan boken Nyckeln till skatten (2012) 

uppfyller dessa krav i enlighet med Lgr 11. 

 

9.1 Diskussion av tillvägagångsätt 

Tittar vi närmare på tillvägagångssättet vi använt oss av för att bearbeta materialet i denna 

studie ser vi att liknande analys kan ske på olika sätt beroende på vilket synsätt man väljer att 

arbeta utifrån, då vi använt oss av ett hermeneutistiskt synsätt innebär det att båda verken 

måste studeras genomgående på samma vis. Dock kan val av fokus ändra hur analysen 

genomförs och vilka resultat man får. I denna studie har vi haft fokus på närläsning av två 
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olika läroböcker från skilda tider för att undersöka hur genusperspektivet skildras, förändras 

över tid och vad detta kan innebära för eleverna. Det centrala som undersökt är 

karaktärsbeskrivningarna, de värderande ord som används till karaktäriseringarna samt 

karaktärernas handlingar i händelseförloppet. Hade vi istället fokuserat på en närläsning av 

språket i de båda verken hade inte genusperspektivets framskrivning blivit central som i denna 

studie, vilket hade resulterat i att studien hade gett ett annat resultat. Vi har i vår studie fått ett 

resultat som visar på att det finns stora skillnader i hur genusperspektivet framställs i de två 

böcker som vi analyserat, vilket kan kopplas till den tid respektive bok är skriven i. Hade 

språket i böckerna istället varit i fokus så hade resultatet skiljt sig i denna analys. Vårt intresse 

föll på genusperspektivet i två olika verk från skilda tider, då vi är nyfikna på hur 

framställningarna av genus förändrats över tid och hur dessa kan tolkas av elever samt 

påverka deras egen identitetsutveckling. För att på bästa sätt kunna undersöka detta kom vi 

fram till att använda oss av en kvalitativ metod med hermeneutistiskt synsätt genom 

närläsning av Pojken och Tigern och Nyckeln till skatten med fokus på karaktärsbeskrivningar 

och karaktärernas görande i form av skeenden i händelseförloppet. 
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